Per Theorema praecedens tertium inuenimus

$$\frac{\pi}{4} = 1 - \frac{1}{2} - \frac{1}{24} + \frac{1}{24} + \frac{1}{48} - \frac{1}{48} - \frac{1}{120} + \frac{1}{120} \text{ etc.}$$

In qua serie primo occurrunt denominatores, qui ab omnibus

bus quadratis imparibus unitate deficiunt, eaeque fractio-  
nes omnes habent signum idem. — Cum vero sit

$$\frac{1}{2} + \frac{1}{24} + \frac{1}{48} + \frac{1}{96} + \frac{1}{192} + \frac{1}{384} + \text{etc.} = \frac{1}{2}$$

habebitur loco harum fractionum omnium substituendo  $\frac{1}{2}$   
sequens forma

$$\frac{1}{2} = 1 - \frac{1}{2} + \frac{1}{24} - \frac{1}{192} + \frac{1}{384} - \frac{1}{768} \text{ etc.}$$

seu

$$\frac{1}{2} - \frac{1}{4} = \frac{1}{24} - \frac{1}{192} + \frac{1}{384} - \frac{1}{768} \text{ etc.}$$

cuius seriei denominatores sunt numeri pariter pares vel  
unitate maiores vel minores quam potestates numerorum  
imparium non quadratae, ob quadratas iam exclusas,  
atque prout unitate sunt vel maiores vel minores, fractio-  
nes etiam habent signum + vel -. Q: E. D.

### Corollarium I.

Ad seriem ergo continuandam omnium numerorum  
imparium, qui non sunt potestates sumenda. sunt potes-  
tates exponentium imparium, eaeque unitate vel augen-  
da vel minuenda, quo prodeant numeri pariter pares, qui  
erunt denominatores seriei inveniae. seruata signorum re-  
gula.

### Corollarium 2.

Cum autem omnis numerus impar vel sit  $4m-1$   
vel  $4m+1$ , potestates autem exponentium imparium a  
 $4m-1$  ortorum, si unitate augeantur, illae autem, quae  
a  $4m+1$  oriuntur si unitate minuantur, dent numeros  
pariter pares; aequabitur  $\frac{1}{2} - \frac{1}{4}$  seriei terminorum qui

omnes in hac forma:  $\frac{1}{(4m-1)^{2m+1} + 1}$  continentur, dem-  
ta.

ta serie terminorum in hac forma  $\frac{1}{(4m+1)^{2n+1}-1}$  contentorum; ubi loco  $m$  et  $n$  omnes numeri integri affirmatiui accipi debent praeter eos, qui vel  $4m+1$  vel  $4m+1$  faciunt potestates.

### Corollarium 3.

Aequabitur ergo  $\frac{\pi}{4} - \frac{3}{4}$  aggregato sequentium serierum infinitarum

$$\frac{\pi}{4} - \frac{3}{4} = \left\{ \begin{array}{l} \frac{1}{3^3+1} + \frac{1}{3^5+1} + \frac{1}{3^7+1} + \frac{1}{3^9+1} + \text{etc.} \\ - \frac{1}{5^3+1} - \frac{1}{5^5+1} - \frac{1}{5^7+1} - \frac{1}{5^9+1} + \text{etc.} \\ + \frac{1}{7^3+1} + \frac{1}{7^5+1} + \frac{1}{7^7+1} + \frac{1}{7^9+1} + \text{etc.} \\ + \frac{1}{11^3+1} + \frac{1}{11^5+1} + \frac{1}{11^7+1} + \frac{1}{11^9+1} + \text{etc.} \\ - \frac{1}{13^3+1} - \frac{1}{13^5+1} - \frac{1}{13^7+1} - \frac{1}{13^9+1} + \text{etc.} \\ + \frac{1}{15^3+1} + \frac{1}{15^5+1} + \frac{1}{15^7+1} + \frac{1}{15^9+1} + \text{etc.} \\ \text{etc. etc.} \end{array} \right.$$

### Corollarium 4.

Hac ergo serie eousque continuata, donec denominatores fiant maiores quam 100000 habebitur  $\frac{\pi}{4} - \frac{3}{4} + \frac{1}{28} - \frac{1}{24} + \frac{1}{244} + \frac{1}{344} + \frac{1}{1332} + \frac{1}{5188} - \frac{1}{2196} - \frac{1}{5324} + \frac{1}{3376} - \frac{1}{4912} + \frac{1}{8803} - \frac{1}{9203} + \frac{1}{12168} + \frac{1}{18858} + \frac{1}{19684} - \frac{1}{24358} + \frac{1}{29798} - \frac{1}{35938} + \frac{1}{42876} - \frac{1}{50652} + \frac{1}{59320} - \frac{1}{68920} - \frac{1}{78124} + \frac{1}{79508} - \frac{1}{91124}.$

### Corollarium 5.

Cum omnes denominatores per 4 diuidi possint, erit  $\pi = 3 + \frac{1}{7} - \frac{1}{31} + \frac{1}{53} + \frac{1}{76} + \frac{1}{333} + \frac{1}{547} - \frac{1}{349} - \frac{1}{781} + \frac{1}{844}$  etc.

Quae

Quae series ideo notari meretur, quod eius duo primi termini iam dent Archimedis proportionem peripheriae circuli ad diametrum.

### Theorema 5.

*Refinente π priorem significationem, erit*

$$\frac{\pi}{4} - l_2 = \underbrace{\frac{1}{2^6}}_{-} + \underbrace{\frac{1}{2^8}}_{+} + \underbrace{\frac{1}{2^{10}}}_{-} + \underbrace{\frac{1}{2^{12}}}_{+} + \underbrace{\frac{1}{2^{14}}}_{-} + \underbrace{\frac{1}{2^{16}}}_{+} + \text{etc.}$$

cuius seriei haec est lex, ut numeri medii inter binos denominatores binario differentes, scilicet 27, 243, 343, etc. sint potestates exponentium imparium ortae a numeris imparibus, quae unitate auctae sint per 4 divisibles seu numeri pariter pares.

### Demonstratio.

Cum per Theorema tertium sit

$$\frac{\pi}{4} = 1 - \frac{1}{8} - \frac{1}{64} + \frac{1}{2^8} - \frac{1}{4^8} - \frac{1}{16^8} \text{ etc.}$$

fractionum signo — affectarum denominatores sunt numeri pariter pares unitate deficientes a potestatibus numerorum imparium; fractionum vero signo + affectarum denominatores sunt quoque pariter pares unitate superantes potestates numerorum imparium; atque praeterea sit per Theorema secundum

$$1 - l_2 = \frac{1}{8} + \frac{1}{2^8} + \frac{1}{2^{16}} + \frac{1}{4^8} + \frac{1}{8^8} + \text{etc.}$$

cuius seriei denominatores deficiunt unitate ab omnibus potentiis numerorum imparium; haec series complectetur omnes terminos illius signo — affectos, et praeterea fractiones denominatores habentes impariter pares unitate deficientes a potestatibus numerorum imparium. Quare

*Tom. IX.*

*Y*

si haec

si haec series ad illam addatur prodibit

$$\frac{\pi}{4} - 12 = \frac{1}{26} + \frac{1}{28} + \frac{1}{242} + \frac{1}{244} + \frac{1}{342} + \frac{1}{344} + \text{etc.}$$

cuius binae fractiones erunt ita comparatae, vt prioris denominator sit numerus impariter par, posterioris binario maior pariter par, mediusque numerus inter binos huiusmodi denominatores sit potestas numeri imparis; quae ergo potestas vnitate aucta dare debet numerum pariter parem. Q. E. D.

### Corollarium 1.

Quia hae potestates numerorum imparium ita sunt comparatae, vt vnitate auctae fiant per 4 diuisibles, erunt eae potestates imparium dimensionum, quae oriuntur a numeris huius formae  $4m-1$ , qui ipsi non sunt potestates.

### Corollarium 2.

Si ergo omnes sumantur numeri huius formae  $4m-1$ , quae non sunt potestates, eorumque capiantur omnes potestates exponentium imparium; hae potestates vnitatem auctae quam minutae dabunt omnes fractionum seriei inuentae denominatores.

### Corollarium 3.

Si binae fractiones in vnam coalescant erit

$$\frac{\pi}{4} = 12 + \frac{2 \cdot 27}{26 \cdot 28} + \frac{2 \cdot 243}{242 \cdot 244} + \frac{2 \cdot 343}{342 \cdot 344} + \text{etc.}$$

Quae series formabitur sumendis omnibus fractionibus, quae

oriuntur ex hac forma  $\frac{2(4m-1)^{2n+1}}{(4m-1)^{4n+2}-1}$  substituendo

locu

loco  $m$  et  $n$  omnes numeros integros successiue praeter eos ipsius  $m$  valores, qui reddant  $4m-1$  potestatem.

### Theorema 6.

Seriei huius

$$\frac{1}{15} + \frac{1}{63} + \frac{1}{80} + \frac{1}{255} + \frac{1}{624} + \text{etc.}$$

cuius denominatores unitate aucti dant omnia quadrata, quae simul sunt altiores potestates; huius inquam seriei in infinitum continuatae summa est  $\frac{\pi^2}{4}$ : denotante  $\pi$  peripheriam circuli, cuius diameter = 1.

### Demonstratio.

Hoc quoque Theorema a Cel. Goldbachio, verum sine demonstratione accepi, atque iisdem quibus ante vestigiis insistens hanc inueni demonstrationem. Cum ante aliquot annos incidissem in huius seriei

$$1 + \frac{1}{4} + \frac{1}{9} + \frac{1}{16} + \frac{1}{25} + \text{etc.}$$

summam  $= \frac{\pi^2}{6}$ , hanc ipsam seriem ita sum contemplatus

$$\frac{\pi^2}{6} = 1 + \frac{1}{4} + \frac{1}{9} + \frac{1}{16} + \frac{1}{25} + \frac{1}{36} + \text{etc.}$$

Iam cum sit

$$\frac{1}{3} = \frac{1}{4} + \frac{1}{16} + \frac{1}{64} + \text{etc.}$$

atque

$$\frac{1}{8} = \frac{1}{9} + \frac{1}{81} + \frac{1}{729} + \text{etc.}$$

similique modo

$$\frac{1}{24} = \frac{1}{25} + \frac{1}{625} + \text{etc.} \text{ et } \frac{1}{35} = \frac{1}{36} + \text{etc.}$$

si loco harum serierum geometricarum substituantur summae prodibit

$$\frac{\pi^2}{6} = 1 + \frac{1}{3} + \frac{1}{8} + \frac{1}{24} + \frac{1}{35} + \frac{1}{48} + \frac{1}{63} + \text{etc.}$$

cuius seriei denominatores unitate aucti dant omnes numeros quadratos, praeter eos, qui simul sunt alias speciei potestates. Cum autem sumendis omnino quadratis unitate minutis sit

$$\frac{5}{4} = \frac{1}{2} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \frac{1}{11} + \frac{1}{13} + \frac{1}{17} + \frac{1}{19} + \frac{1}{23} + \frac{1}{29} + \text{etc.}$$

proueniet ab hac superiorem seriem subtrahendo

$$\frac{5}{4} - \frac{\pi^2}{6} = \frac{1}{6} + \frac{1}{10} + \frac{1}{15} + \frac{1}{23} + \text{etc.}$$

qui denominatores unitate aucti dant omnes numeros quadratos, qui simul sunt alias generis potestates. Q.E.D.

Constituunt haec sex theorematum alterum obseruationum istarum partem, quibus scilicet series additione subtractione terminorum ortae sunt consideratae. Sequentia vero theorematum circa series, quorum termini in se inuicem multiplicantur, versabuntur; neque minus erunt admirabilia, quam praecedentia, cum in iis pariter lex progressionis tantopere sit irregularis. Discriben autem in hoc potissimum erit positum, quod in theorematibus praecedentibus progressionis terminorum secuta sit seriem potestatum, quae per se est maxime irregularis; in his autem termini progrediantur secundum numeros primos, quorum progressionis non minus est abstrusa.

### Theorema 7.

*Factum continuum in infinitum ex his fractionibus*  
 $\frac{2 \cdot 3 \cdot 5 \cdot 7 \cdot 21 \cdot 13 \cdot 19}{3 \cdot 2 \cdot 4 \cdot 6 \cdot 10 \cdot 12 \cdot 16 \cdot 18}$  etc. *vbi numeratores sunt omnes numeros primi, denominatores vero unitate deficiunt a numeratoribus. Hoc factum inquam aequale est summae huius seriei*

$$\frac{1}{1} + \frac{1}{2} + \frac{1}{3} + \frac{1}{4} + \frac{1}{5} + \frac{1}{6} + \text{etc.}$$

*et que adeo infinitum.*

Demon-

## Demonstratio.

Nam sit

$$x = 1 + \frac{1}{2} + \frac{1}{3} + \frac{1}{4} + \frac{1}{5} + \frac{1}{6} + \text{etc.}$$

erit

$$\frac{1}{2}x = \frac{1}{2} + \frac{1}{4} + \frac{1}{8} + \frac{1}{16} + \text{etc.}$$

qua serie ab illa dempta restat

$$\frac{1}{2}x = 1 + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \text{etc.}$$

in qua nulli amplius denominatores pares infunt. Ab hac denuo auferatur ista series

$$\frac{1}{2} \cdot \frac{1}{3}x = \frac{1}{3} + \frac{1}{15} + \frac{1}{35} + \frac{1}{63} + \text{etc.}$$

restabit

$$\frac{1}{2} \cdot \frac{1}{3}x = 1 + \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \frac{1}{11} + \frac{1}{13} + \text{etc.}$$

in cunctis denominatoribus nec per 2 nec per 3 diuisibilis reperiuntur. Quo autem etiam numeri per 5 diuisibiles egrediantur, subtrahatur ista series